



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 014/2024**

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos	
Setor requisitante: Obras	
Responsável pela Demanda: Ricardo Bittencourt E-mail: obras@novatrento.sc.gov.br Telefone: 48 9 91372843	Matrícula: 8412
Indicação do Gestor do Contrato (§ 3º do art. 7º e art. 117 da Lei nº 14.133/2021)	
Nome do Gestor do Contrato: Ramon Moura Regis E-mail: ramon@novatrento.sc.gov.br	Matrícula: 9692 Telefone: 48 3267 3282
Indicação do Fiscal do Contrato (§ 3º do art. 7º e art. 117 da Lei nº 14.133/2021)	
Nome do Fiscal do Contrato: Juan Augusto da Silva Machado E-mail: obras@novatrento.sc.gov.br	Matrícula: 8450 Telefone: 48 9 88638996
<b>1. Objeto:</b> Contratação de empresa especializada no fornecimento de areia (fina/média/grossa, para calçamento, aterro, reboco e assentamento), bica corrida, brita (nº 1, 2 e 4), barro para aterro e para grama, macadame fino e grosso, pedra bruta redonda (seixo rolado), pedra detonada, pó de brita, rachão e rejeitos (agregados reciclados provenientes de construção civil), para atender demanda da Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Nova Trento/SC.	
<b>2. Valor Estimado da contratação:</b> O valor estimado da contratação é de R\$ 2.924.967,00 (dois milhões, novecentos e vinte e quatro mil e novecentos e sessenta e sete reais), conforme Anexo I. Os quantitativos e valores previstos são para um período de 24 meses.	
<b>3. Justificativa da necessidade da contratação e resultados pretendidos</b>	
<b>3.1. Justificativa</b> A presente descrição tem por objetivo justificar a necessidade de contratação de empresa especializada	



no fornecimento dos seguintes materiais: areia, barro, brita, macadame, pedra, pó de brita, rachão e rejeitos, dentre outros, para atender a demanda da Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Trento/SC.

### **Motivação para Contratação**

O município de Nova Trento frequentemente precisa de materiais de areia, barro, brita, macadame, pedra, pó de brita, rachão e rejeitos, para serviços de infraestrutura que vai desde reparos e manutenção a projetos de construção civil e pavimentação. Sendo assim, um contrato com empresa especializada para o fornecimento desses insumos mostra-se fundamental para a realização de obras e serviços a favor do bem comum da população.

Ao responder prontamente a essas necessidades de infraestrutura, cumpre o dever de prefeitura de prover pavimentação de qualidade e manutenção ao território, corroborando também para o direito de ir e vir dos cidadãos (art. 21º, inc. XV, CF), ambos presentes na Constituição Federal.

### **3.2. Resultados pretendidos:**

Com a contratação pretende-se atingir os seguintes resultados: disponibilidade de materiais para posterior uso; fornecimento de qualidade com a escolha de empresa que melhor atender os requisitos, com a proposta mais vantajosa para a administração; e capacidade de solucionar problemas de ordem de infraestrutura e manutenção em tempo hábil.

### **4. Descrições e quantidades**

Levando em consideração a possibilidade introduzida pela Lei nº 14.133/2021, de prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preço por igual período, os quantitativos foram estimados considerando a demanda anual e a potencial prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preço por igual período.

Os quantitativos estão previstos para o período de 2 (dois) anos e encontram-se detalhados no Anexo I deste DFD.

**5. Previsão de data em que vai ser ASSINADO o Instrumento Contratual:** Aproximadamente em julho de 2024.

**6. Prazo/Condições/Forma de Pagamento:** O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após entrega da NF no Departamento de Contabilidade.



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



**7. Prazo de Entrega, Local da Prestação dos Serviços/Entrega dos Bens:** As compras serão feitas de forma parcelada, conforme necessidade. A Prefeitura, por intermédio da Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos, emitirá autorização de Fornecimento que será enviada à contratada via e-mail, sendo que, após o recebimento da autorização a empresa vencedora terá o prazo de até 3 (três) dias úteis para entrega dos materiais. Estes deverão ser entregues em horário comercial, de segunda a sexta-feira em horário de funcionamento da secretaria, nos locais das obras a serem indicados pela secretaria na solicitação de fornecimento dentro dos limites do município, respeitando-se sempre as necessidades da Administração. Em caso de impossibilidade, e desde que haja a anuência do setor responsável, deverão ser então tomadas providências para que não seja interrompido ou prejudicado o desenvolvimento das atividades.

**8. Dotação Orçamentária:** 96.3.3.90.1.500.7000.000

**9. Vigência do Contrato/Ata de Registro:** 1 (um) ano, contados a partir da assinatura do contrato/ata, prorrogável por igual período. Poderá ser gerado contrato administrativo, decorrente da Ata, com possibilidade de prorrogação, também por igual período, se necessário for.

Nova Trento, 24 de maio de 2024.

\_\_\_\_\_  
Juan Augusto da Silva Machado - Matrícula 8450

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminha-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

**CIENTE:**

\_\_\_\_\_  
Ricardo Bittencourt - Matrícula 8412  
Secretário Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



**ANEXO I**

Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Voltar Total R\$
01	<b>Areia média/grossa limpa, para calçamento.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1800	R\$ 67,60	R\$ 121.680,00
02	Areia para aterro: Empresa transporta até o destino	Ton.	1200	R\$ 23,36	R\$ 28.032,00
03	<b>Areia média/fina para assentamento.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	800	R\$ 67,25	R\$ 53.800,00
04	<b>Brita nº 01.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	500	R\$ 62,49	R\$ 31.245,00
05	<b>Areia para reboco.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	400	R\$ 104,95	R\$ 41.980,00
06	<b>Pedra bruta redonda (Seixo rolado – pedra de rio).</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1600	R\$ 42,12	R\$ 67.392,00
07	<b>Barro para aterro.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	2500	R\$ 46,94	R\$ 117.350,00
08	<b>Barro para grama.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	200	R\$ 46,94	R\$ 9.388,00
09	<b>Areia média/grossa limpa, para calçamento.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	4500	R\$ 63,77	R\$ 286.965,00
10	<b>Areia para aterro.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	2500	R\$ 36,20	R\$ 90.500,00
11	<b>Areia média/fina para utilização em assentamento.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	1000	R\$ 77,92	R\$ 77.920,00
12	<b>Brita nº 01.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	500	R\$ 58,64	R\$ 29.320,00
13	<b>Areia para reboco.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	400	R\$ 79,03	R\$ 31.612,00
14	<b>Pedra bruta redonda (Pedra de rio – seixo rolado).</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	6500	R\$ 68,00	R\$ 442.000,00
15	<b>Barro para aterro.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	2500	R\$ 20,28	R\$ 50.700,00
16	<b>Barro para grama.</b> Município retira na empresa com veículo	Ton.	500	R\$ 20,28	R\$ 10.140,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



	próprio.				
17	<b>Pó de brita.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	1000	R\$ 59,25	R\$ 59.250,00
18	<b>Pó de brita.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1000	R\$ 63,12	R\$ 63.120,00
19	<b>Macadame britado tipo bica corrida.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	6000	R\$ 52,23	R\$ 313.380,00
20	<b>Macadame britado tipo bica corrida.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	4000	R\$ 62,74	R\$ 250.960,00
21	<b>Rejeito – Agregado reciclado proveniente de construção civil.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1000	R\$ 53,66	R\$ 53.660,00
22	<b>Pedra nº 04.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	700	R\$ 59,54	R\$ 41.678,00
23	<b>Pedra nº 04.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	500	R\$ 73,89	R\$ 36.945,00
24	<b>Rachão de 64 a 170mm.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	700	R\$ 42,87	R\$ 30.009,00
25	<b>Rachão de 64 a 170mm.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	700	R\$ 57,48	R\$ 40.236,00
26	<b>Pedra detonada com diâmetro entre 0,5 a 1,10m.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	500	R\$ 46,17	R\$ 23.085,00
27	<b>Pedra detonada com diâmetro entre 0,5 a 1,10m.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	500	R\$ 56,00	R\$ 28.000,00
28	<b>Pedra detonada para contenção de rio.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	500	R\$ 46,53	R\$ 23.265,00
29	<b>Pedra detonada para contenção de rio.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1000	R\$ 69,12	R\$ 69.120,00
30	<b>Brita 02.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	1500	R\$ 63,97	R\$ 95.955,00
31	<b>Brita 02.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1000	R\$ 58,18	R\$ 58.180,00
32	<b>Macadame fino, lavado e peneirado.</b> Empresa transporta até o destino.	Ton.	1500	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00
33	<b>Macadame fino, lavado e peneirado.</b> Município retira com veículo próprio.	Ton.	1500	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
34	<b>Macadame grosso, lavado e</b>	Ton.	1000	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00



**PREFEITURA DE NOVA TRENTO**  
CNPJ 82.925.025/0001-60  
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



	<b>peneirado.</b> Empresa transporta até o destino.				
35	<b>Macadame grosso, lavado e peneirado.</b> Município retira com veículo próprio.	Ton.	1000	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
36	<b>Rejeito – Agregado reciclado proveniente de construção civil.</b> Município retira na empresa com veículo próprio.	Ton.	2000	R\$ 24,80	R\$ 49.600,00